ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________2025 года №____

	О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 405
«Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по социальным вопросам.
Губернатор

Ленинградской области

А.Ю. Дрозденко

Приложение

 к постановлению Правительства

Ленинградской области

от _______2025 года №__________

Государственная программа Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»

1. Раздел 2 государственной программы (Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы) изложить в следующей редакции:

«Приоритеты государственной политики в сфере реализации государственной программы Ленинградской области "Развитие здравоохранения в Ленинградской области" (далее - государственная программа) определены на основе:

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"; государственной программы Российской Федерации "Развитие здравоохранения", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640; Областного закона Ленинградской области от 28.05.2025 № 70-оз «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года».

Приоритетами государственной политики являются:

1) Повышение ожидаемой продолжительности жизни;

2) Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек;

3) Формирование системы диспансеризации и мониторинга здоровья населения;

4) Снижение смертности трудоспособного населения, в том числе от болезней системы кровообращения и новообразований;

5)  Снижение младенческой и детской смертности;

6)  Обеспечение граждан профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в год;

Целями государственной политики являются сохранение здоровья населения на основе приоритетного развития первичной медико-санитарной помощи и профилактики заболеваний, развитие трехуровневой системы здравоохранения и передовых инновационных и управленческих технологий в медицинских организациях региона, обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения, передовым достижениям медицинской науки.»

2. Раздел 3 государственной программы (Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации) изложить в следующей редакции:

«Государственная программа направлена на достижение приоритетов, целей и показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640.

Целями государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» являются:

1. Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни;

2. Снижение смертности населения от всех причин до 11,5 случая на 1000 человек населения к 2030 году;

3. Повышение удовлетворенности населения медицинской помощью до 55 % к 2030 году.

В числе показателей государственной программы установлены:

1. Смертность населения от всех причин смерти, на 1000 населения.

2. Младенческая смертность, на 1 тыс. родившихся живыми;

3. Смертность населения от болезней системы кровообращения на 100 тыс. населения;

4. Смертность населения от новообразований, на 100 тыс. населения;

5. Удовлетворенность населения медицинской помощью по результатам оценки общественного мнения.»

3. Раздел 4 государственной программы (Цели государственной программы и способы их достижения) изложить в следующей редакции:

«Государственная программа направлена на достижение следующих целей к 2030 году:

1. Снижение общего коэффициента смертности до 12,0 человек на 1000 населения и смертности без показателя смертности от внешних причин до 11,6 человек на 100 населения;

2. Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении до 79,74 лет;

3. Повышение обеспеченности населения врачами, участвующими в реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, до 32,0 врачей на 10 тыс. населения к 2030 году;

4. Повышение доли медицинских организаций, реализовавших проекты по предоставлению качественной медицинской помощи до 100%;

Механизмом достижения цели 1 выступают мероприятия, направленные на устойчивое снижение смертности населения области от конкретных причин, в том числе от сердечно-сосудистых заболеваний, новообразований (в том числе от злокачественных) и/или туберкулёза за счёт привлечения граждан к профилактическим медицинским осмотрам, что позволит выявлять болезни на ранних стадиях.  Достижение цели будет также достигаться за счет повышения доступности медицинской помощи, внедрения современных организационных технологий ее оказания, обеспечения Порядков и стандартов оказания медицинской помощи.

Механизмом достижения цели 2 станет повышение общего уровня доступности оказания первичной медико-санитарной помощи населению, в том числе за счёт строительства новых объектов, оснащения и/или переоснащения медицинских организаций новым медицинским оборудованием.

Механизмом достижения цели 3 является реализация мероприятий по привлечению врачей в учреждения государственной системы здравоохранения Ленинградской области, включающие повышение эффективности предоставления мер социальной поддержки медицинским работникам и их расширение: предоставление выплат молодым специалистам, врачам дефицитных специальностей, единовременных выплат по программе «Земский доктор», обеспечение служебным жильем и т.д.

Механизмом достижения цели 4 станут мероприятия по модернизации медицинских организаций, что включает в себя приведение отделений в соответствие с Порядком оказания медицинской помощи, оснащение и переоснащение медицинским оборудованием, телемедицинскими системами и комплексами дистанционного мониторинга здоровья.»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №405 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»

Комитетом по здравоохранению Ленинградской области (далее – Комитет) подготовлен проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 г. №405 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» (далее - Программа).

В государственную программу Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» (далее – Программа) вносятся изменения в постановляющую часть в соответствии с:

1. Пунктом 4 постановления Правительства Ленинградской области от 20 октября 2025 года № 881 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»;

2. Перечнем мероприятий («Дорожной картой») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности Губернатора Ленинградской области и деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области, установленного в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 года №1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации» (в части значения показателя «Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет»).

Изменения касаются стратегических приоритетов в сфере реализации Программы.

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета                                                                          А.В. Жарков